
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 698 del 18/10/2016

Registro del Settore

N.  72 del  18/10/2016

Oggetto: Servizio  di  ristoro  mediante  distributori  automatici  presso  le 
sedi comunali di Carpi, aggiudicazione provvisoria



OGGETTO: Servizio di ristoro mediante distributori automatici presso le sedi comunali di Carpi, 
aggiudicazione provvisoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamati  i seguenti atti: 

- Determinazione a Contrattare n.249 del 12/04/2016, con la quale si dava avvio alla gara informale 
per la Concessione del servizio di Ristoro mediante distributori automatici presso le varie sedi del 
Comune di Carpi, con il criterio di aggiudicazione del massimo rialzo mediante presentazione di 
offerta in aumento rispetto al valore posto a base di gara pari ad € 159.250,00 +IVA; 

- lettera di invito in data 14-04-2016, Prot. Gen.le n. 20511, con cui si provvedeva ad invitare a  
presentare offerta n. 6 concorrenti;

- determinazione n. 329 del 12/05/2016 “integrazione al Capitolato di gara per la concessione del 
servizio di ristoro tramite distributori automatici presso alcune sedi del Comune di Carpi” nella 
quale veniva approvato il documento “stima del fatturato per il concessionario”; 

- comunicazione prot.gen. n. 23982/2016, con cui si prorogavano i termini originariamente previsti 
per la presentazione delle offerte a data da definire, e l’avviso  prot. gen n. 21849/2016 che fissava  
il  nuovo termine per  la  presentazione delle  offerte  al  giorno 28 maggio  2016 con  avviso  per 
l’apertura plichi alle ore 10.00 del giorno 30/05/2016;

- comunicazione in atti prot.n.23857/2016, con la quale si prorogavano nuovamente i termini per la 
presentazione delle offerte a data da definire, per permettere ai concorrenti ulteriori verifiche dei  
valori del fatturato stimato dall’ente, alla luce delle richieste di chiarimenti pervenute;

- determinazione n.528 del 29/07/2016 con la quale si confermava l’analisi del fatturato stimato 
dall’Ente  e  pertanto,  a  seguito  di   lettera  prot.  n.  36877/2016,  si  provvedeva  ad  integrare 
nuovamente la lettera di invito per fissare il nuovo termine di presentazione delle offerte per il 
giorno 2 settembre 2016, con apertura delle buste per il giorno 7 settembre 2016 alle ore 10.00; 

visto  il  Verbale  di  apertura  plichi  del  07/09/2016,  allegato alla  presente determinazione,  relativo  alla  
verifica della documentazione amministrativa necessaria per l'ammissione alla gara; 

considerato  che nel  Verbale  sopra  richiamato,  avendo  rilevato  l’imprecisione  al  punto  d.2  della 
dichiarazione sostitutiva presentata in gara dalla Ditta IDEALSERVICE srl, relativo all’indicazione delle 
condanne penali, si disponeva di procedere ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia 
di soccorso istruttorio, richiedendo alla predetta ditta IDEALSERVICE srl di provvedere ad opportuna 
regolarizzazione, rinviando pertanto l’ammissione del concorrente e l’apertura delle offerte economiche ad 
una successiva seduta pubblica;

preso atto che la Ditta IDEALSERVICE srl ha poi ottemperato a quanto richiesto, con comunicazione in 
atti prot. n.48068 del 13.09.2016;

visto che con comunicazione in atti prot. n. 48355 del 14/09/2016 si fissava la successiva seduta di gara 
per l’apertura delle offerte economiche per il giorno 16.09.2016;



visto il Verbale di II seduta di gara del 16/09/2016, per l’ammissione dei concorrenti ed apertura delle 
offerte economiche, a seguito del quale, avendo constatato che la ditta IDEALSERVICE srl ha presentato 
una offerta economica con una percentuale di rialzo difforme per la parte fissa e la parte variabile, mentre 
era richiesto, sia nella lettera d’invito che nel modulo offerta, di presentare un’unica percentuale di rialzo 
uguale per entrambe le voci,  il Presidente disponeva di escludere la ditta IDEALSERVICE srl dalla gara;

considerato, inoltre, che nel citato verbale di II seduta di gara risulta che la ditta GRUPPO ARGENTA 
spa ha presentato un’unica percentuale di rialzo del 31%, rispetto ad entrambe le voci poste a base di gara 
(CANONE annuo a base di gara di € 8.050,00 + IVA per anni cinque, parte fissa destinata alla promozione 
ed alla realizzazione di iniziative per la cittadinanza - e Importo per ciascun distributore pari ad € 850,00 + 
IVA per anni cinque, parte variabile in base al numero dei distributori); 

preso atto che nello stesso verbale di II seduta di gara del 16-09-2016 viene dichiarata l’aggiudicazione 
provvisoria  della  gara  a  favore  della  medesima  Ditta  GRUPPO  ARGENTA spa,  dando  mandato  al 
dirigente del settore di procedere con l’approvazione tramite apposito atto;

preso  atto,  inoltre,  che  nel  modulo-offerta  della  Ditta  GRUPPO  ARGENTA  spa  sono  presenti 
imprecisioni di carattere formale, relativamente all’importo della parte variabile per singolo distributore, e 
che è stato richiesto di presentare adeguate precisazioni;

viste le opportune precisazioni della Ditta GRUPPO ARGENTA spa pervenute tramite P.E.C. agli atti del 
Prot. Gen.le n. 49850 del 22-09-2016 e n. 50321 del 24-09-2016;

visto il Decreto legislativo del 12 aprile 2006, n.163 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, e s.m.,  in  particolare l’art.30,  oltre al 
Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  emanato  con  DPR  del 
05/10/2010 N° 207, artt. 271 e seguenti;

visto il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  148  del 
22/12/2015, in particolare gli artt. dal n. 34 al n. 41.

visto inoltre  il  D.Lgs. 18/08/2000 n.267, in particolare gli art.   107  “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;

richiamati i seguenti atti:

- la delibera consiliare n. 24 del 18/2/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-
2018 e il piano poliennale degli investimenti del Comune di Carpi;

- la delibera di Giunta n. 39 del 23/2/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
anni 2016-2018;

vista la seguente normativa:

- la Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;  



- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

1) di approvare i verbali di gara allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

2) di approvare  l’aggiudicazione provvisoria del servizio di ristoro in oggetto alla Ditta GRUPPO 
ARGENTA spa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 12 del D. Lgs. N. 163/2006, dando atto che 
l’aggiudicazione definitiva verrà adottata ad avvenuta effettuazione delle verifiche di legge, con 
particolare riferimento a quelle relative ai requisiti generali di partecipazione;

3) di riservarsi di accertare l’entrata alle rispettive voci di bilancio in occasione dell’aggiudicazione 
definitiva  con imputazione  al Centro di Costo “Servizi Generali”, ed in particolare:

-  per  la  parte  fissa  (destinata  alla  promozione  ed  alla  realizzazione  di  iniziative  per  la 
cittadinanza) al Titolo II “Trasferimenti correnti”, natura di entrata “sponsorizzazioni” del Bilancio di 
Previsione 2016-2018;

- per la parte variabile (in base al numero dei distributori) al Titolo III “entrate extratributarie”,  
natura di entrata “proventi da servizi diversi” del Bilancio di Previsione 2016-2018;

4) di dare atto che le spese contrattuali saranno a carico della ditta aggiudicataria e che il contratto 
verrà  stipulato  a  cura  del  Settore  A3  Ufficio  Appalti  e  contratti  del  Comune  di  Carpi,  ad 
intervenuta  aggiudicazione  definitiva,  in  modalità  elettronica  e  tramite  scrittura  privata  non 
autenticata ai sensi dell’art. 11 comma 13 del D.lgs 163/2006 e art. 59 comma 1 del Regolamento 
dei contratti del Comune di Carpi;

5) di dare atto:

- che il Responsabile di Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 299 e 
seguenti  del  DPR n.  207/2010,   è  la  Sig.ra  Gloria  Gibertoni  –  Posizione Organizzativa  del  servizio 
Economato dei Servizi Finanziari dell’Unione delle Terre d’Argine.

- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di ristoro 
mediante distributori automatici presso le sedi comunali di Carpi, aggiudicazione provvisoria ”,  n° 
72 del registro di Settore in data  18/10/2016

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 18/10/2016 al giorno 02/11/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


